— 1 —

昆明市文化和旅游局

〔A 类〕

〔公开〕

昆文旅函〔2019〕57 号

关于政协昆明市十三届三次会议第 133323 号
提案答复的函

市政协文史委：

贵单位提出的《关于将市域内徐霞客游线建设成为旅游精品

线路的建议》提案收悉，现答复如下：

首先，感谢你们对昆明旅游业的关心，徐霞客是我国著名的

地理学家、旅游学家和文学家。徐霞客曾多次到昆明、云南旅游。

《徐霞客游记》是宣传昆明旅游最重要的著作。

(一 )昆明市文化和旅游局积极支持徐霞客游线标志地认证

工作，连续三年在“中国旅游日”宣传活动中对徐霞客游线标志

地认证工作进行广泛宣传，通过广播、纸媒和新媒体全面报道西

山、富民、晋宁、嵩明、宜良的标志地认证工作。

(二)我们提案中提到的将徐霞客在昆明市城 内的路线串成

一条完整的旅游线路。2018 年底，我们启动了对全市文化旅游资

源的普查工作，对全市上万个文化旅游资源点进行现场采集、分

— 2 —

类和整理，确定分布地点，对徐霞客标志地纳入资源普查范围，

在此基础上为下步开发徐霞客旅游资源、打造旅游产品，设计徐

霞客旅游线路奠定基础，

当前，我们正在加快昆明市精品自智旅游线路建设工作，全

面推进昆明-安宁、昆明-阳宗海一宜良-石林，昆明-禄劝、环滇

池、昆明-嵩明-寻甸-东川、昆明-轿子山等自驾旅游线路的建设，

以及沿线游客休息站、旅游厕所、观景台、紧急救援体系、通信

网络等公共服务体系建设。分年度、分步骤实施项目工作。我们

正在将徐霞客旅游资源整合纳入到昆明市精品自驾旅游线路中进

行重点推广、建设。

（一）大胆创新旅游产品的开发，全力推动全域旅游发展。

将徐霞客旅游资源与我市正在打造的全域旅游相融合，进一步整

合徐霞客文化资源与周边的文旅游、生态旅游、 文化旅游资源

的统筹发展，打造文化明旅游产业的发展，，乡村旅游: 养生养老

旅游等旅游产品，助力昆明旅游产业的发展。

(四)昆明市文化和旅游局将积极配合相关县(市)区挖掘徐霞

客文化旅游资源，对徐霞客资源进行深入研究，为徐霞客旅游资

源项目化，产品化奠定基础和支撑。

(五)加大宣传力度，昆明市文文化和旅游局充分利用“一部

手机游云前”平台，全面宣传推介徐霞客文化和徐霞客旅游资源。

今后我们还将进一步加大力度，推进徐霞客旅游线路的宣传。

衷心感谢市政协文史委对昆明旅游业的关心和支持，希望在

今后旅游业的发展中，继续得到您的鼓励和关注。

— 3 —

感谢您对政府工作的关心和支持。

以上答复，如有不妥，请批评指正。

昆明市文化和旅游局

2019 年 7 月 10 日

（联系人及电话：刘青，65311103）

— 4 —

抄送：市政府办公室，市政协提案委。